Orig. Vatikanisches Archiv, Armario XV, N. 47. Quartblatt mit Siegelspuren.

Magnifici ac potentissimi domini, domini mei colendissimi.

Pridie scripsi magnificentie vestre et quidem non breviter, dispositionem hujus sacri concilii latissime explicans, quemad-

^a Es waren deren 30; vgl. *Monum. conc. II, 276 und Concil. Basil., ed. Haller II, 260.* — ^b *Johann von Segovia spricht von 107 Tagen (Monum. conc. II, 260); vgl. Concil. Basil. II, 225.*

modum reversis oratoribus ejus feliciter expeditis solas regum legationes operiremur. postea rex Francorum per litteras tarditatem suam excusavit; mors enim archiepiscopi Aurilianensis, qui nominatus erat inter ambassiatores,^a adventum paululum distulit oportuitque alium ejus loco sufficere. relatum quoque, legationem Scoti regis esse in via. venerunt ambassiatores electorum imperii et unius ducis, quem de monte^b appellant. episcopus Parmensis in Poloniam ad regem micitur, ad reges Hispaniarum jam diu abbas bone vallis profectus. regis Navarre redite littere cardinalem Illardensem magnopere excusabant, quod pacem inter eas componeret. epistole Castellani regis orabant, suos expectari oratores, qui non procul agerent. retuli officia, in concilio distributa, presidentem, judices, precognitores, vicecancellarium, tesaurarium, clericos camere, abbreviatores, scriptores bullarum, notarios et pleraque hujusmodi. declaratum ultima sessione quoddam decretum, alias juxta morem publicatum, quo sancitum erat, si papam mori contingeret, electionem summi pontificis non alibi quam hic fieri posse. additum cardinalibus ad veniendum 60 dierum spatium, quibus contumacibus sine ipsis ad electionem posse procedi.^c cardinalem Firmanum sententiam pro se optinuisse ad omnia cardinalatus insignia, quam primum equitet, utetur pileo. in causa sua multa inventa, que *domini nostri* pape non parum extimationem ledunt, ut potestis colligere ex responsione data ambassiatoribus pape per concilium, quam audio ad regem devenisse ex litteris *domini* Brunori. cardinalem Placentinum cras in civitate habebimus,^d qui revertitur a duce Mediolanensi, ad quem pridie ex causa iverat. cardinalem sancti Eustachii in nactivitate domini expectamus. fuerunt hic Boemi duo pro confirmatione salvi conductus, qui recedentes oratores eorum cum equis 200 brevi venturos affirmabant. contumacia pape accusata, nondum pronumptiata est. differtur parumper non sine causa. hec omnia magnificentie vestre verissima scribo, paratissimus ad omnium mandatorum vestrorum executionem. ex Basilea, 11. die novembris 1432.

Ejusdem potentissime magnificentie

servitor minimus

Eneas Silvius de Picholominibus.

^a Vgl. *Concil. Basil. II*, 248. — ^b *Der Herzog von Jülich und Berg; Concil. Basil. II*, 264. — ^c *Mansi XXIX*, 42; *Harduin VIII*, 1140. — ^d *Concil. Basil. II*, 268.

[*In verso:*] Magnificis ac potentissimis dominis, dominis prioribus et capitaneo civitatis Senensis, dominis meis gratiosissimis.

10.*

*Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel, 18. Dezember 1432.
Bericht über die Vorgänge auf dem Konzil.*

Orig. Vatikanisches Archiv, Armario XV, N. 47. Folioblatt mit Siegelspuren.

Magnifici ac potentissimi domini, domini mei gratiosissimi post recommissionem.

Si de rebus apud concilium gestis non sepe ad vos littere deferuntur mee, haud mihi inputandum. scribo enim crebro neque actum quicquam est, quod litteris non commiserim. longitudinem vero viarum et guerrarum impedimenta ita meis arbitrator litteris obsistere, quemadmodum amicorum meorum ad me directis, quarum accipio paucas, non dicam rarissimas, etsi cuncti se frequenter scripsisse testentur. sed id fero egerrime, quod eas recipitis tardiores, si que mearum aliquando *magnificentie* vestre redduntur. eam tamen ob rem calamis nunquam indulgebo. impresentiarum vero, quia res geritur magna ponderosaque, eam statui non semel dumtaxat verum sepius ad vos scribere, ut vel aliqua tandem ad *magnificentiam* vestram proficiscatur. pridie igitur septimo kalendas decembris^a cardinalis sancti Petri ad vincula, quem diu in Ameria commorantem potuistis audire, profugus et quasi in exilium actus sic Basileam ingressus est, ut prius visus quam auditus fuerit. que res non minus augmenti concilio dedit, quam emissa jam *anno*^b evoluta dissolutio detrimenti. venere post hunc ex Gallia plures prelati, Gratianopolitanus et *Silvianectensis episcopi*^c inter alios. demum, quod insidie, quas papa in concilium strueret, notiores in dies essent, propositum in generali congregatione, quid adversus eum statuendum esset. sex oratores universitatis Parisiensis ad concionem erecti longam orationem habuere. videri eis expediens papam collatione beneficiorum privari, quibus plurimos in concilium subornaret. sic Benedictum olim papam fuisse circumventum, neque amplius expectandum oratoresque ad eum mitti, qui continuis et regis Romanorum et concilii multorumque principum legationibus

^a *Nach Concil. Basil. II, 277 traf Juan Cervantes am 21. November in Basel ein. Vgl. Fea, S. 49. — ^b Loch im Originale. — ^c Loch im Originale.*

fatigatus flecti nunquam voluisset. jam annum elapsam, quo dissolutionem emiseric, neque ab eo tempore unquam cessasse concilium perturbare. procedendum itaque contra eum esse, pronuntiandam contumaciam, omni obedientia spoliandum. quindecim post hec ambasiatores electorum imperii, verentes, ne illud executioni mandaretur, se missuros ex eis Romam aliquos dicebant, qui papam flexuri essent, rogare interim supersedendum. eadem ducis Sabaudie oratores petebant atque imperatorie littere. res, quod gravis foret, in deputationibus agitata. intempesta etiam nocte discussa consilia, hinc principes indutias petentes observandi videbantur, illinc pape machinationibus resistendum. consilia in diversa vertebantur. legatus autem, hominum quos habet etas nostra sapientissimus, se ait viam invenisse, qua foret utrique parti provisum. decretum esse faciendum, quo pape duo menses adderentur induciarum, quibus elapsis, nisi concilio adhererit, exnunc prout extunc sententia in eum lata omni pontificali administratione suspenderetur. quod et ipsius summa omnium concordia fuisset optentum, nisi ambasiatoribus electorum ducisque Sabaudie nimis grave apparuisset. conclusum denique est propter litteras imperatorias et principum legationes, duobus insuper mensibus expectandum. iterum tamen interea citandum papam, ut infra duos menses concilio adhereat, alias elapso tempore sine alia vocatione procederetur adversus eum, ut jura volent et spiritus sanctus inspirabit.^a super qua re die Jovis futura sessio est cavebiturque decreto, nullius momenti futurum concilium, quod fama est, Rome per pontificem evocari, excommunicanturque omnes prelati ad illud euntes, subituri omnium beneficiorum privationem eo facto, citanturque omnes officiales Romane curie sub pena privationis, si infra dies 80 ad concilium non comparuerint. idibus vero decembris duo episcopi Cosoronensis et Apamiarum^b ex parte cardinalis de Fuso venerunt; hii questi legationem Avinionensem cardinali sancti Eustachii concessam fore;^c nam eam urbem comitatumque Venusinum ad cardinalem de Fuso dicebant pertinere ex concessione pontificali; his nondum responsum. affirmant aliqui ejus bullas falsas. eodem die lecte

^a *Mansi XXIX, 43—47.* — ^b *Jean, Bischof von Conserans und Geralde de la Briçoigne, Bischof von Pamiers.* — ^c *Monumenta concil. II, 285; Concil. Basil. II, 291.*

littere Johannis comitis Arminiaci, qui auxilium pollicetur concilio adversus comitem Fusi, si quam pro Avinione controversiam fecerit. sed nichil dubii est, cum regis Francorum adhesionem habeamus ejusque nomine jam duo oratores sunt in concilio. ex litteris cardinalis sancti Eustachii accepimus, regem Castelle decrevisse concilio adherere delegisque suos ambassiatores, quos affirmant aliqui jam iter arripuisse. oratoribus regis Anglie missus salvus conductus pro parte ducis Austriae Federici, quod illis timendus erat regis Gallorum affinis. littere Bohemorum pollicentur eorum legationem brevi affuturam. sunt tamen qui se vidisse asseverent litteras Eugenii hortantes eos, ne Basileam veniant, habituros ab eo audientiam regemque. que res licet omni religioni videatur contraria, sancta tamen concilii dissolutione. bellum adversus Senenses justissime motum piaque Bracii sepultura credenda omnia faciunt. hec in presentia. nichil est ulterius, quod mihi scribendum videatur ad omnia magnificentiarum vestrarum mandata parato. ex Basilea, 15. kalendas januarii 1432.

Vestre celsitudinis

servitor et filius

Eneas Silvius Picholominus.

[*In verso:*] Magnificis et potentissimis dominis, dominis prioribus et capitaneo populi civitatis Senarum, dominis meis observandissimis.

11.*

Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel, 13. Mai 1433.

Bericht über die Vorgänge auf dem Konzil. ●

Orig. Vatikanisches Archiv: Armario XV, N. 47. Oktavblatt mit Siegelspuren. Alte Kanzleisignatur 321.

Magnifici atque potentes domini, domini mei colendissimi.

Ex hac, quam nuper pacem cum hostibus fecistis, congratulor patrie mee, quoniam nomen pacis dulce est et res ipsa cum jocunda tum salutaris, et eo magis letor, quod illam non sine gloria et securitate permaxima amplexi estis, quapropter apud sacrum concilium magnis laudibus digni reputamini. sacerrima vero hec synodus pergrato animo et hanc concordiam fert,^a que inter duces vosque, Venetos et Florentinos conclusa est et illam, que inter summum pontificem et cesarem^b perfecta dicitur.

^a *Monumenta concil. II, 357.* — ^b *a. a. O., 356.*

utraque cordi est his patribus, qui pacem persumme colunt neque propter hoc animis defecere, sed ardentiores sunt arbitranturque faciliorem viam esse datam ad omnia perficienda, que intendunt. concilium in dies augetur: 7 sunt hic cardinales, inter quos et Bononiensis ardentissimus, 2 patriarche, Anthiochenus, Alexandrinus, archiepiscopi, episcopi plurimi abbatesque, oratores regis Francie, Anglie, Aragonie, Portugalie, ducis Borgundie, Sabaudie, Mediolani, Clivensis, Austrie, Prutenorum, comitis Arminiaci.^a sed inter hos oratores Borgundie *ducis*^b nondum sunt incorporati, quia certant de presidentia Anglici cum Francigenis et Borgundi cum oratoribus electorum imperii, qui sunt incorporati. Bohemi victi excessere et sub spe concordie petiverunt mitti oratores concilii secum, missique sunt 10. reliqua omitto. sentietis una dierum grande aliquid. concordia inter Gallos et Anglicos desperata est: Pruteni et Poloni grandes exercitus struunt, ut invicem pro veteri odio certent. comes Fusi parat exercitum, ut obsideat Avinionem rogatu pape, sed frustra nititur. validior longe pars nostra ibi est, et comes Arminiaci offert se ad resistendum sibi, immo ad excludendum eum suis sedibus. reliquum nichil habeo, de quo vestras *dominationes* faciam certiores, promptissimus ad mandatorum vestrorum exequutionem. ex Basilea 13. die maii 1433.

Vestrarum magnificarum dominationum

filius et servus Eneas Silvius
de Picolominibus.

[*In verso:*] *Magnificis ac potentissimis dominis, dominis prioribus et capitaneo populi civitatis Senarum, dominis suis gratiosissimis.*^c

12.*

*Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel, 24. Juni 1433.
Bericht über die Vorgänge auf dem Konzil, Ankündigung der
12. Sitzung.*

*Orig. Vatikanisches Archiv, Armario XV, N. 47. Querstreifen mit erhaltenem
Siegel. Alte Kanzleisignatur 197.*

Magnifici ac potentissimi domini, domini mei observandissimi, humili recommendatione premissa.

^a a. a. O., 368. — ^b Loch im Original. — ^c Die Adresse beim Öffnen des Briefes teilweise verloren gegangen.

Die 2. julii fiet sessio 12. in hoc sacro concilio. citabitur dominus noster tertio, ut infra dies 60 pure ac simpliciter concilio adhereat et in dicto termino adhesisse notificet, quod si negligat exnunc prout extunc sententia in eum lata suspensus sit ab omni administratione papali, quod maximi negotii est et ea propter duxi vestras dominationes advisandas. hoc in deputationibus et in congregatione generali optentum est. recomicto me *magnificis dominationibus* vestris paratissimum ad omnia mandata vestra. ex Basilea, 24. junii 1433.

Earundem *magnificarum dominationum*

servulus et filius Eneas Silvius
de Picolominibus.

[*In verso:*] *Magnificis ac potentissimis dominis, dominis prioribus et capitaneo civitatis Senarum, dominis meis observandissimis.*

13.*

Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel, 2. August 1433.

Bericht über die 12. Sitzung des Konzils.

Orig. Vatikanisches Archiv, Armario XV, N. 47; Oktavblatt mit Siegelspuren, alte Kanzleisignatur 303. Kopie in der Biblioteca comunale von Siena, cod. B VI, 18, Bl. 51, mit der Bemerkung: Copie cavate del Volume 3 e 4 del Memoriale storico di casa Piccolomini; ob dieses Memoriale noch vorhanden ist, konnte ich leider nicht eruieren.

Magnifici ac potentissimi domini, domini mei singularissimi, humili recommendatione premissa.

Die 13. julii facta est sessio 12. hujus sacrosancte Basiliensis synodi, in qua duo decreta publicata sunt, unum^a de electionibus et confirmationibus ad jus commune reductis, alterum^b de citatione pape, ut infra dies 60 pure ac simpliciter concilio adhereat, alias exnunc prout extunc suspensus est ab omni administratione papali. et quoniam omnium spes est, eum in sua pertinacia duraturum, sacrum concilium destinavit ad omnium Christianorum principes et communitates oratores mictere,^c jura sua declaraturos rogaturosque, ut Eugenio contumace atque suspenso concilio potius obedientiam prestant quam pape. ex his jam plures iter cepere, dieque 26. julii egressi sunt urbem istam episcopus Uticensis^d et

^a Vgl. *Monum. concil. II, 402, und Mansi XXIX, 61.* — ^b *Monum. concil. II, 398; Mansi XXIX, 57.* — ^c *Concil. Basil. II, 450.* — ^d *Bertrand de Cadoëne, Bischof von Uzès.*

abbas Chonchensis, oratores sacri concilii ad Italiam.^a hii prius duces Mediolani, deinde Venetos, post marchionem Ferrarie ac Mantue, exinde Florentinos et statim *dominationes* vestras visitabant. de qua re volui easdem certiores facere, supplicans humiliter, ut eosdem honorifice quemadmodum semper soliti estis, recipiatis. ipsi enim redeuntes in congregatione generali narrabunt, qualiter visi apud quosque fuerint, magnumque decus erit florentissime urbis vestre, oratores universalis ecclesie magnificentissime recepisse. hic autem expectamus infra paucos dies cardinalem sancte crucis, qui jam domum conduxit, similiter cardinalem Arelatensem,^b qui Janue est, item cardinalem de Cypro^c non multo post. cardinalis de Fuso, qui Avinionem occupavit, summe optat confirmationem concilii, sed cuncti negant, unde ipsum penitet factorum, quia privatus est cardinalatu atque omnibus dignitatibus neque restitui potest nisi per concilium. alia non habeo referenda, paratissimus ad omnia mandata *dominationum* vestrarum, quibus me humillime facio recommissum. ex Basilea, augusti 4 nonas 1433.

Earundem magnificarum dominationum

servulus Eneas Silvius de Picholominibus.

[*In verso:*] *Magnificis ac potentissimis dominis dominis prioribus et capitaneo populi civitatis Senarum, dominis meis observandissimis.*

14.

Eneas Silvius an die Stadt Siena; Mailand, 17. November und 5. Dezember 1433. Bericht über die Vorgänge auf dem Konzil in Basel vom 13. Juli bis 8. November.

Orig. London, British Museum, Addit. ms. 21517. Zwei Folioblätter mit Siegelspuren. Gedruckt: Deutsche Reichstagsakten XI, 168—70, daraus hier.

Magnifici ac potentissimi domini, domini mei observandissimi, post recommissionem debitam.

Speravi, cum superiores litteras *magnificentiss vestris* conscripsi, *dominum* meum^d statim Basileam repetiturum, qui ducalis orator eo creatus erat, meque iturum secum, sed sumus adhuc Mediolani. jussit enim princeps, nisi noviter aliud mandasset, do-

^a *Monum. concil. II, 406; Concil. Basil. II, 454; Mansi XXX, 685—691.* —

^b *Louis Aleman.* — ^c *Hugues de Lusignan.* — ^d *Der Bischof Bartolomeo Visconti von Novara. Vgl. Eneas: De viris illustribus S. 3 und sein Epigramm auf ihn bei Cugnoni S. 334, und C. Bascapè: Novaria S. 509—516.*

minus meus ut expectaret dies aliquot. interea, quid actum sit in concilio, amicorum litteris omne tenemus, quod *vestris magnificis dominationibus* statui omnino aperiendum, ut debeo teneorque. post sessionem igitur duodecimam, qua citatus est papa sub pena suspensionis, ut infra 60 dies adhereret, hec acta sunt. nam 59. die citationistermini ad instantiam imperatoris 30 dies additi sunt. quarum ultima affuit ipse cesar per Rhenum navi precipitatus prius visus quam auditus^a congregatisque patribus ad 8 dies prorogari terminum obtinuit, quibus varia praticavit, nixus omnino papam in cardinalium gratiam redigere. quod cum non impetraret, rursus octo dies postulavit, quibus habitis publice singulas deputationes, que nationum loco sunt,^b quasi procuratorum quidam adibat, Venetis circumseptus.^c pollicebatur adhesurum Eugenium, si concilium repromitteret, nichil se de titulo papatus intromissurum. id precibus, id pollicitationibus, id denique minis extorquere volebat, jamque in ejus sententiam unus ex cardinalibus, ex reliquis plurimi inclinabant, metu magis quam ratione inducti. voluit tum legatus sciscitari, que foret oppidanorum sententia, libertatem concilii an essent servaturi. quam ut illi illibatam promiserunt etiam invito cesare, subito eundem adivit, injusta ipsum et turpissima reprehendit postulantem, qui pactum super pontificatu vellet fieri. tum, cum instaret dies termini, tertios 8 dies impetravit firmus animo, ut Eugenio quoad posset provideret, securitatem ipsius per fas nefasque extorturus, conatusque est concilium scindere. convocatis enim Germanis omnibus, sibine, ut par erat, parere vellent, interrogavit. illi, ut erant odio Venetorum incensi, quos cesaris utrique lateri videbant assistere, parituros sese dixerunt, dum justa et licita imperaret et nichil de rebus ad concilium pertinentibus. nichil hac responsione infractus animi cesar ardentius propositum persequebatur. tum cardinalis sancti Petri ad vincula, vir profecto et animo et consilio prestantissimus, imperatorem domi convenit dabisque, inquit, veniam, cesar, si pauca pro utilitate ecclesie et honore tuo dixerim? atque ut ille annuit, admiramur, ait, omnes, qui te colimus, cesar, inconstantiam levitatemque tuam, qui fidem sacro concilio oratoribus, litteris et aurea bulla prestitam floccifacias illorum maxime im-

^a Vgl. dieselbe Redensart im 10. Brief, S. 16. — ^b Vgl. darüber Deutsche Reichstagsakten XI, S. XIX. — ^c Concil. Basil. V, 66.

pulsu, qui totiens tuo capiti struxerunt insidias. quod nemo, ut facias nisi pecunia corruptus, existimat. sed majori est admiratione dignum, quod tuo statui aduerseris, qui olim prudentissimus putabaris. que opinio de te periit, cum aduersum te concilio cernimus, quo nemo indiget magis quam tu, cum propter Bohemos tum propter alios plerosque principes, qui tuo statui coroneque essent infestissimi, ni metu concilii sese tenerent. hec et alia multa, cum animose constanterque dixisset, sublacrimavit imperator et pauca reddidit. sed non ante recessit cardinalis ille integerrimus, quam imperatorem placavit concilioque conjunxit. placuit tamen, ut aliquid cesar fecisse videretur, aliam dilationem dari Eugenio, factaque est consensu omnium sessio 14.,^a in qua lectum est decretum, tria potissime continens: datur primo dilatio 90 dierum, ut papa adhereat sub penis in alio decreto contentis, cum forma tamen, secundum quam debeat adherere, paulo mitiori quam prima. secundo mandatur sibi, ut quandam bullam contra concilium factam uno de tribus modis in decreto contentis revocet et annulet. tertio precipitur, ut omnes processus contra supposita sacri concilii fulminatos et presertim contra cardinales de Cipro, sancti Sixti et Firmanum iritet aut annulet. que nisi fecerit et nuntiaverit concilio in predicto termino per bullam plumbeam, suspensus intelligitur ab administratione papatus. si autem id fecerit, pollicetur concilium, se honoraturum summum pontificem, quantum cum deo fieri poterit. que verba quantum cum deo etc. nolebant oratores Venetorum et ipsius Eugenii inseri decreto, sed inserta sunt ipsis invitis. hec acta sunt 7. die novembris et octava incipit terminus 90 dierum. fuit presens ipse cesar infulatus coronatusque cum pluviali, Veneti noluerunt interesse. altera die papaliste ac Veneti recesserunt. imperator dietim magis cum concilio se conjungit, ex quo creditur res bene successuras, quamquam in maximo discrimine negotium fuit. sed consuevit navicula Petri, quamvis magnis fluctibus agitata, numquam submergi, ut Jottus^b pinxit Rome apud sanctum Petrum. non miremini igitur, magnifici domini, si tot dilationes date sunt, quoniam in periculo constitutos patres sic oportuit roganti et quodammodo minanti

^a Vgl. *Mansi XXIX, 72; Monum. concil. II, 509; Concil. Basil. II, 68.* —

^b *Giottos Mosaik bei Pistolesi, Il Vaticano descritto ed illustrato I, 55—58 und Tafel 9.*

obtemperare. sed iudicio omnium hac sessione firmatum est concilium et ipse jam cesar Venetorum consortio liberatus concilio pulcherrime favet. hec sunt, que verissimis amicorum litteris accepta volui *vestris magnificis dominationibus* conscribere, quibus me meosque magnopere facio commendatos.

Ex Mediolano, 17. novembris 1433.

Earundem magnificarum dominationum

servulus Eneas Silvius de Picholominibus.

Retinui has litteras husque in hanc diem, neminem inveniens, cui committerem *vestris magnificis dominationibus* deferendas. interea novatas res in concilio fore intelligo, quoniam sententia imperatoris mutatur in dies, de quo firmum aliquid scribere difficillimum est. cardinales sunt in maximo timore constituti. moriturum se cum papa cesar affirmat clamatque continuo, et licet cardinales morituros se pro fide asserant, timent tamen admodum et, si quo pacto arbitrarentur posse inde tute recedere, jam id fecissent, sed nesciunt, quo se vertant. hec noviter ex Basilea. Ludovicus de sancto Severino^a firmiter ad *illustrissimum* principem defecit a Venetis. equites mille ducentos, pedites quadringentos habet ad stipendia ducis. marchio Montisferrati est hic in domo, que olim fuit comitis Carminiole. de Romandiola dietim expectantur novitates alique. alia non sunt. recommitto me *dominationibus vestris magnificis*. ex Mediolano, 5. decembris.

[*In verso:*] *Magnificis ac potentissimis dominis, dominis prioribus et capitaneo populi civitatis Senarum dominis meis observandissimis.*

15.*

Eneas Silvius an die Stadt Siena; Mailand, 1. Juli 1434. Verteidigt sich gegen die Vorwürfe, als ob er Unwahres berichtet habe, Neuigkeiten vom Konzil und wie dieses die Nachricht vom Aufstande der Römer gegen Eugen IV. aufgenommen.

Orig. Vatikanisches Archiv, Armario XV, N.47. Doppelquartblatt mit Siegelspuren.

Proximis diebus, magnifici ac potentissimi domini, domini mei singularissimi, cum Basilee forem (quod eo me miserat dominus meus ob nonnulla expedienda negocia) Johannem Masse-

^a Vgl. *Deutsche Reichstagsakten XI, 157.*

tanum* conveni, qui cesaream majestatem pro debita sibi pecunia consequitur. is retulit habuisse litteras ex consistorio vestro, et sibi directas et michi; meas cum ibi non essem, mississe se Mediolanum. illas ego nunquam habui. quapropter nichil admirationis esse debet, si non respondi. eas autem si habuissem, satisfecissem mandatis vestris pro virili et ingenio meo. quid autem peterent *dominationes vestre* non scio, tantum arbitror, quod novitates conciliares ex me peteretis. cui rei potuissem abunde satisfacere et potero semper durante concilio, ubicumque sim, etiam extra concilium; sic certificor quotidie omnium rerum ex litteris amicorum. quas quidem novitates etiam non requisitus scripsissem libenter et assidue collegio vestro, nisi criminosos quosdam me audivissem apud *magnificentias vestras*, quod nec vera scribebam, nec vero similia, increpabantque me plurimi, quod magnificis dominis meis mendacia intimarem notabarque ignominia ex illa re, pro qua debuissim maxime comendari. sic me certiozem fecere hi, quibus carus sum. ea res magnam michi bilem commovit miratusque sum admodum, mendacem me reputari apud *dominationes vestras*, qui semper vera consuevi scribere, priusque mori vellem, quam mendacia narrare non solum vobis, quos ante omnes magni facio et colo et observo, sed cuicumque etiam vili et inculto homini. credo omnes litteras meas, quas obsignavi hactenus, extare et servari apud cancellarium vestrum. ego, ut videatur innocentia mea, cuperem, ut omnes littere viderentur et relegerentur mee, me presente et obrectatoribus meis, et si quid scriptum a me falso inveniretur, vellem non solum falsi damnari, sed tanquam proditor patrie lese majestatis puniri, quoniam scio, nichil me nunquam falso enarrasse *dominationibus vestris*. sed hi falsa obrepserunt omnino, qui me mendacem dicunt, sint qui velint, vocentur quibus velint nominibus. ego sum hec, que dico, semper ad probandum paratus, non vulgaribus testibus sed omni exceptione majoribus. licet res postea mutatae fuerint, non tamen sequitur falsa fuisse, que scripsi, quoniam hodie unum fieri potest, cujus contrarium cras conclu-

* Giovanni da Massa, der offizielle Gesandte Sienas am Basler Konzil, dürfte die Angaben des Eneas als unwahr bezeichnet haben, gegen ihn also richtet sich wohl die Verteidigung des Eneas; nach Siena berichtete über Konzilsangelegenheiten auch Sienas Agent am Mailändischen Hofe, Cione di Battista Orlandi; vgl. Reichstagsakten XI, 26ff.

datur. non utar pluribus, quia spero apud *dominationes vestras* excusatum me fore, veritatemque meam et innocentiam in dies vobis notiores futuram. ego vero quicquid potero sciveroque dummodo sciam gratum fore ennarabo *dominationibus vestris*. sum enim patrie debitor et ita jure compellor, ut faciam, nisi molestum patrie fuerit. jubet enim Plato, si nostro credimus Ciceroni, tantum in re publica contendere, quantum probare tuis civibus possis. tacebo itaque deinceps, nisi utiliter laborare me agnoscam.

Nunc volo aliqua de concilio referre, que forsitan apud vos aliter enarrantur dicamque verissima, quia pauci dies sunt, quibus ex Basilea reversus sum. ut primum vox venit Basileam, captum esse papam, subitus rumor exortus est Venetique et alii multi clamitarunt, scelestissimum facinus Romanos perpetrasse, qui manus injecissent in Christum dominum, qui summum pontificem, qui Christi vicarium, qui unicam in terris potestatem comprehendissent subitoque facta congregatione prelatorum varii varia loquebantur. erant qui maximis penis Romanos vellent afficere, excommunicationibus, interdictis privationibusque dignitatum nec satis ullam penam sufficere posse arbitrabantur tanto sceleri. cardinalis autem sancti angeli, cujus apud concilium summa semper fuit auctoritas, tantum sibi fidei superiori tempore nactus erat, ut etiam in hoc casu pro patria sibi loquenti crederetur. hic, ubi Romanos suos adeo inhoneste lacerari audivit, non est, inquit, reverendissimi patres, sine admiratione hic sermo vester a me auditus, qui, cum papam noveritis optime, omnes Romanos accusatis. et quid enim peccavere Romani? comprehenderunt papam dicitis. quidnam? patiantur ne prius ad necem deduci omnes, quam manus injiciant pontifici? vos, si omnia nostis, patientiam potius Romanorum comendare debetis, quam eorum aliquam insolentiam explicare. vidistis enim hactenus, in quanto periculo Romani fuerunt, quot prelia passi sunt, quot predas, quot spolia. arma omnia Romanis subducta sunt, segetes omnes exuste, ville capte atque incense, rustici interfecti, femine singule stupro subjecte, omnis Campania et Romanorum omnes agri vastati et quecunque foris sunt ad nichilum redacta. que omnia Romani ob reverentiam apostolice sedis libenti animo passi sunt, quanquam potuissent merito in pontificem insurgere, cujus culpa omnia hec fierent, qui si pacem Italie voluisset, nichil esset

illa in provincia turbulentum. vos scitis, qui sit Eugenius, qui longo tempore vobis restitit in concilio congregatis, demumque verbalem, ut ita dicam, non realem neque ex animo adhesionem fecit. sed non erat satis Eugenio, urbem omnem foris destruxisse, nisi etiam, que intus essent, incendio et rapinis gladiisque committeret. parabat enim Eugenius tacitam fugam, jamque illi Florentini triremem miserant, castrum autem sancti angeli arcemque apud Hostia Tiberina per suos custodiri mandaverat, ut illi perpetuo bello Romanos intra urbem afficerent, isti nichil frumenti aut vini ad urbem sinerent naves vehere. qua re cognita, quis affirmabit Romanos errasse, cum papam capiunt, si hac via sue possunt salutem consulere? nichil enim volunt Romani, nisi ut hec duo castra restituantur, que illis perpetuum bellum factura erant absente papa. desinite igitur, patres, Romanos criminari et que in eos maledicta precamini in Eugenium reflectite, qui malorum omnium fuit exordium. tantum unum consulo, si qua est vobis rerum Italie cura, ut legatum unum illuc mittatis, qui terras omnes nomine concilii recipiat, si que sunt, que adhuc devotionem servant ecclesie, ut multas fore non diffido, atque ut res melius fieri possit, suadeo, ut mittatis primum *dominum* cardinalem sancti Petri ad vincula, virum in primis sapientissimum et nulli partium suspitione notatum, hic erit ad res perficiendas optimus. hac oratione omnes repressi sunt prelatorum animi optimeque atque santissime dixisse illum affirmarunt, singulique, qui post eum dicebant, ut fit more scrutinii, sententie domini legati se conjungebant usque ad archiepiscopum Tarentinum,^a qui non esse mittendum solum cardinalem sancti Petri dixit, sed duos secum oratores principum, archiepiscopum *scilicet* Turonensem,^b oratorem regis Francie, et episcopum Nivernensem^c ducis Borgundie. huic sententie adversatus est episcopus Albiganensis,^d quod injuriosa esset cardinali, que sibi tutores daret ut pupillo aut curatores ut adolescenti, quasi non esset ipse ad tantam rem idoneus. indignari preterea reliquos principes affirmabat, nisi ex suis quoque mitteretur. ob quam rem sententia legati vicit conclusumque est, mittendum unum cardinalem sancti Petri. exinde vereor, ne propter fugam pape sententiam mutaverint. utcunque sit, patres

^a Giovanni di Tagliacozzo; vgl. *Eneas: De viris illustribus S. 1; Fea, S. 126.*

— ^b *Philippe de Coetquis.* — ^c *Jean Germain.* — ^d *Concil. Basil. III, 124.*

illi nunquam ex concilio discedent, quam sibi ipsis optime consulant et ad manus pape nunquam intendunt venire. victoriam Bohemorum audivistis, ut opinor. 13 milia^a cesa sunt, captivi admodum pauci, Procopius interfectus. est omnium sententia, nisi obviet imperator, regnum illud ad fidem rediturum. nec in presentiarum habeo relatu alia digna. recommitto me magnificentiis vestris. ex Mediolano, kalendis julii 1434.
Servulus vester Eneas Silvius.

[*In verso:*] *Magnificis ac potentissimis dominis dominis prioribus et capitaneo populi civitatis Senarum, dominis meis precipuis.*

16.

*Eneas Silvius an Giuliano de' Cesarini; [Mailand, Juli 1434].¹
Beschreibung von Basel.*

Nach der Basler Handschrift gedruckt in Wurstisens Epitome historiae Basiliensis 1577 und in Concilium Basiliense V, 365—73; nach letzterem hier.

Reverendissimo in Christo patri et domino domino Juliano sacrosancte Romane ecclesie diacono cardinali sancti angeli, sedis apostolice legato dignissimo, domino meo singularissimo.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mi precipue post *humilem*² recommendationem.

Majores nostri, pater honorandissime, si quando sua volebant ingenia trutinare, viros et doctissimos et probatissimos deligebant, quibus ingeniorum facienda pericula commicterent,³ quare et ad Platonum plerique et ad Aristotelem recurrebant. multi postea Socratem, Romanorum alii Catonem Leliumque petiere. nostra demum etate Leonardum Aretinum, fratrem Ambrosium et Guarinum⁴ Veronensem frequens turba postulare

¹ *Preiswerk in Concil. Basil. V, S. XXIX, verlegt diesen Brief an das Ende des Jahres 1433, da ihm ein Aufenthalt des Eneas in Basel während des Jahres 1434 nicht bekannt war; die Bemerkung des vorangehenden Briefes: Proximis diebus . . . cum Basilee forem, deckt sich mit der dieses Briefes: nuper ergo cum Basilee starem und bezieht sich gewiß auf das Jahr 1434. — ² Von mir ergänzt, weil es des Eneas ständige Anredeformel an Kardinäle ist. — ³ Hs.: comiderent; der Kopist hat et für d gelesen und geschrieben. — ⁴ Hs.: Guarrinum.*

^a *Thomas Ebendorfer spricht in seinem Diarium (Monum. concil. 1, 736) von fere 7 milibus, die getölet worden seien.*

consuevit. at *reverendissimam dominationem vestram*¹ plurimi quasi oraculum Delphicum consulere. possem ego memorare multos non ignobiles aut abjecti viros ingenii, qui, cum aliqua scripsissent vel prosa vel carmine, *reverendissime dominationis vestre* iudicium exquirebant neque audebant illa sine approbatione vestra in lucem dare. horum sectari consuetudinem et dignum mihi videtur et laudabile.

Igitur cum in hac tempestate novi aliquid edidissem Basileamque et mores hominum perscripsissem, quedam enim gerere destinaram, que negante *reverendissimo domino* meo cardinale Firmano, iusta nanque et rationabilis fuit consultatio sua, libenter obmisi, id ipsum non audebam in publicum condonare, nisi auctoritate vestra illud agerem. non ergo aspernetur velim *reverendissima dominatio vestra*, si intra medias concilii gravissimas curas et longissimas ob res gerendas vigilias otii pauxillum meis dari litteris precor. non enim temere aut inconsulte facio, cum aliorum exemplo nitar. ratus enim utilem rem esse, *domine reverendissime*, si quam a tantis occupationibus animi corporisque vestri laboribus respirationem impetravero. nequeunt enim homines, si modo homines sunt, continuo fatigari rebusque arduis intendere. quis nanque fuit ille unquam, vel datus litteris seu publice aut militari rei, qui non interdum quietem exoptaret? et ut alios obmictam, nonne decus ipsum et splendor eloquentie Latine Cicero sese ab laboribus crebro retraxit? profecto auctore² Seneca sepe ruribus se tradebat vagusque montibus et silvis studio venandi plurimum incumbibat. exinde tantis viribus litteris se restituebat, ut non modo nichil perdidisse sed acquisivisse multum desidia videretur. prodest sane omnibus animum relaxare interdum excitaturque otio vigor et omnis tristitia, que continuatione pertinacis studii congeritur, intermissionis alacritate³ discutitur. relaxantur tamen animi multifariam. nam qui re publica continetur,⁴ repausat quidem si relicta ea paululum gymnasiis se litterarum prebeat. immo et qui legali implicatur lectione, videtur requiescere, si poetas

¹ Die Hs. hat hier überall tuam; da Eneas in den Originalen dieser Zeit stets die ehrfurchtsvollere Pluralform anwendet, habe ich sie auch hier durchgeführt; daß sie tatsächlich auch in diesem Briefe ursprünglich stand, bezeugt die Schlußformel des Briefes, in der auch die Hs. das ursprüngliche vestre bewahrt hat. — ² Hs.: audore. — ³ Hs.: ylacritate. — ⁴ Hs.: continueatur.

lectitaverit aut oratores, omnisque studiorum varietas animi quandam relaxationem inducit. arbitror itaque, si mea legatis scripta, non nichil *vestre reverendissime dominationi* tribuisse respirationis, non elegantia vel suavitate dicendi, que duo penitus absunt, sed rerum varietate et aliqua remissione curarum *vestra* recreabitur *dominatio*. qua propter et oro et obsecro has litteras nonnunquam legere deque his iudicium facere: ita et animus vester aliquantulum evagabitur et desiderio meo geretur mos, sive probentur scripta seu parvi habeantur, fietque ex dubia certa mens mea. tantum quippe auctoritati vestre concedo, ut ea mihi omnino de rebus meis sententia sit, quam *vestra paternitas* dijudicaverit habendam. postremo *reverendissime dominationi vestre* me commissum facio precorque, ut infra numerum servitorum suorum me minimum ascribat, cui tantum afficio, ut nichil jocundius audire censeam posse quam illi me carum fore.

Nichil, uti ego arbitror, homini potest esse deterius, quam otio vitam tradere atque ignavie. cursus enim humane vite brevis est, et id ipsum quo vivimus tempore multis fortune casibus subjacet. neque ulla futuri certitudo est neque crastini spes aliqua certa. innumeri quoque, sicuti videmus, vite sortiti cunabula vel in ipsa infantia vel in adolescentia diem obiere, quo pauci admodum seu virilem etatem attigerint sive fuerint in senium provecti. itaque dum nobis superest otii quicquam, haud illud inertia preterire debemus, sperantes, ut sepe fit, vite terminum longiorem quo scribere aut evigilare possimus diu, ne nobis uti plerisque accidat, qui summa negotia differentes in senectutem ea postea deseruere, morte preventi vel obstante validudine. nos enim sepe opinio fallit, nescio qua dementia captos, ut nemo sit, qui sua vivendi spatia Nestoreis annis non iudicet adequanda, licet exemplo majorum possimus uti amplissimo, quorum vivendi spes sepe numero frustrata fuit. quam rem profecto si diligenter intueamur, morituros in dies potius quam victuros semper nos esse censebimus. ceterum et hoc perniciosum est. nanque ubi vicinos leto sese continuo mortales credant, negligetur illico magnarum cura rerum, quibus diutini labores longissimeque vigilie convenirent, deformaretur brevi genus humanum, cum nec struerentur urbes nec matrimonia fierent, nullo curam habente sobolis procreande et replendi liberis civitates, solum sibi victum vestitumque procurantibus,

qui tunc vitam agerent. est igitur adhibenda moderatio quedam, ne prorsus dietim obire credamus neve aura in eternum frui, verum formidare unum, alterum sperare minus firmiter. que cum ita fiant et humano generi consulatur et erit anima nostra nobis cure, neque spe vite prolixioris bona opera transferemus in senium nec trepidatione obitus humana omnia negligemus. eo pacto rei publice consultum erit, litterarum studia non deficient, predia neque rustica neque urbana deserentur, que nequeunt sine longo sudore custodiri. hec ergo sunt cuiquam habenda frena, sive rei publice presit sive militiam agitet sive bonarum artium gymnasiis adhereat vel agriculture aut alii cuivis mechanicorum exercitio, ut se moriturum semper victurum semper existimet. ea mihi satis animo persuadeo neque arbitrari secus valeo, tametsi que anime sunt parum fortasse in mente geram. hec tamen efficiunt, ne torpere possim vel cum inertia tempus consumere.

Qua ratione compulsus, que Basiliensi consilio gererentur scribere destinavi. neque enim rei magnitudinem, licet ingentem, exhorresco, que nequeat comprehendere neque maturiori sive graviori etati libet ea servare, ne vel tunc minime possem vel in presentia tempus in cassum ducerem, quando mihi pauca sunt expedienda negotia, ne ceu pecora forsitan cibo atque somno deditus esse videar. quare nichil est a me magis alienum, qui lectitare aliquid semper aut scribere solitus sum sive aliter faticari. nuper ergo, cum Basilee starem, ipse mihi videbar esse fastidio, si die, que longa esset, fierem otiosus, neque cordi erat de rebus concilio gestis sive gerendis cum eis confabulari, quibus ecclesiastice cure nulli diligentie forent, multaque imaginari, que nec facta erant nec cogitata. angebat igitur in dies magis, ut ea conscriberem, que concilio expressa¹ deliberataque certo scirem, ubi vulgo omnia fuissent cognita, quam rem efficere constitui non solum ob eas quas supra causas memoravi, verum etiam, et exercerem ingeniolum meum tentaremque, si quirem in dicendo proficere, ut si quando vellem grandiora componere, et ingenium et dicendi copia suppeditaret. que duo solet exercitatio parare, licet ingenio plurimum natura concedat. fatebor tamen honestius ac decentius mihi fuisse volvere et perscrutari volumina eorum, qui multis ante temporibus

¹ *Hs.*: *exprosa.*

scripsere quam perficiendum opus assumere. ceterum satis excusationis habeo, quoniam neque mihi libri erant neque dormiendum penitus videbatur frugi. preterea censebam, si que ab hac sacrosancta synodo discussa ac sancita forent, mandarentur ad posteros, neque alterum ea colligentem acceperam, cui potuissem onus dimittere hujusmodi. placuit itaque, nescio si arroganter egi, rem aggredi et omnia memoratu digna referre, quo minores omnium certiores fiant, que concilio Basiliensi gerantur. que quidem auctore deo expediam, si pauca prius de Basilea retulero deque hominum moribus, que non incongrue videntur hoc loco dicenda, cum in ea civitate concilium sit initum terminabiturque, si rite opinantur, ut cuncti intelligant, quo loco quosque inter homines acta fuerint, que colligere destinavi.

Basilea, ut ajunt, crebris terre motibus anno jam octogesimo funditus decidit, ne centum ex tanta ruina superfuerint edes, quam rem probat ipsa modo facies urbis quasi uno contextu edita, nova undique, ne domus ulla vetustatem indicet. nam que olim a terre motu superfuere alia postea ruina ceciderunt, ut nichil vetustum, nichil caducum appareat. ea est in Elsatica regione, medium fere inter *terras*¹ utrasque tenens. Rheno, fluminum nobilissimo, adjacet eoque in partes duas scinditur. Rheni origo est ab Alpibus, Italiam que a Germania semovent, longe ultra oppidum Rhinec² venitque exinde Constantiam, ubi Martini pape quinti, pastoris nostra tempestate felicissimi, creatio fuit. ibi lacum transit, cujus ambitus passuum ducentorum milium affirmatur esse, tractaturque naviculis usque castellum Schaphusa. inde pro ingenti, discensu fluminis per montes abruptos et confragosa saxa iter pedibus conficiendum est millibus passuum 10 ad castellum usque quod supra Rhenum Comprosarthol³ appellant, quem locum opinantur aliqui propter ejus oportunitatem Romanorum fuisse olim castra. est enim colle excelso imminens flumini,⁴ quod parvo ponte Galliam conjungit Germanie. ibi Rheni casus ex alto monte, scopulis interruptis, magno fragore ac sonitu, ut ipse queri casum suum videatur. ceu narratur de descensu Nyli tam precipiti, cujus strepitu ac fragore surdi putantur circumvicini accole.

¹ *Fehlt in der Hs.* — ² *Rheineck.* — ³ *Nach Würstisen Kaiserstuhl, nach Concil. Basil. V, 368 Schloß Laufen.* — ⁴ *Hs.: flumen.*

nec mirum, cum hujus fluminis, qui torrens ad instar Nyli potest eo loco existimari, tribus fere stadiis rumor exaudiatur. exinde Basileam usque percurrit, portionem quandam civitatis abrumpens, labiturque ad plurimas Germanie civitates, meatu longissimo mare Oceanum petens. cujus tanta velocitas est, ut ab Argentina urbe nulla redeant aquarum cursui contraria navigandi vascula eaque vel Colonie vendunt vel Maguntie. latitudo Rheni infra urbem passuum ducentorum quinquaginta, ubi ligneo ponte brevior civitas majori conjungitur. solet interdum extate maxime fervescente urbem inundare pontemque ipsum evertere, ne qua sit duarum inter se conjunctio civitatum, nivibus Alpium calore in aquam deductis. piscibus habundant multi generis, salmonibus maxime, quos mira suavitate animalibus aque ceteris preponunt. at de Rheno satis.

Urbs quippe trans Rhenum posita ad Priscaudiam respicit vino frumentoque opulentissimam regionem. rivo aquarum multiplici irrigatur, plana universa, edibus exornata satis. spiritualia ipsius episcopi Constantiensis. altera civitas splendidior¹ ac magnificentior duplici jugo eminet, valle intermedia, artificiose mirificeque structa, ut equa omnis videatur eunti. templa sanctorum decora satis nec vili saxo circumdata, tametsi marmore careant. populo maxime frequentantur. ipsa templorum corpora cellulas habent ligno intextas undique, quibus ad orandum singule cum ancillis sese femine claudunt. eas sibi quelibet pro honore dignitateque sua constituit, ut altiores nobilium quam popularium sint. quibus alie nullatenus apparent, alie caput solum ostendunt, cetera multitudo cernitur pubetenus, quando ad evangelium more Romano stare consueverunt, et in his fenestrelle perplures, quibus videre queant sacra celebrari. quas res arbitror necessitate inductas, magno urgente frigore. hisdem ecclesiis sanctorum multe reliquie, veneratione et ingenti honore digne. altaris ornamenta sacerdotumque minus egregia, neque picturarum decus inest, sicut in Italia templa civitatum habent, neque gentilis aliquo loco vestigia imitantur imagines, si qui aut effigies emulentur sanctorum. argenti vero et auri non parva copia, lapillorum multi pretiosi. tumuli quoque nobilium populariumque sepulture non inornate. scuta etiam clarissimorum virorum affixa parietibus pendent, que nisi magnates non decet

¹ *Hs.*: splendidior.

apponere, et ea pro numero morientium affiguntur. tecta autem ecclesiarum plerunque vitro nitent variis distincta coloribus, ut radiis solaribus lacessita mirabili splendore nitescant. quibus similia privatorum multe domus habent, ut spectanti ex alto civitatem pulcherrimum sit tectorum compositionem ornatumque contemplari. ea pendentia multum, ne collectis fortasse nivibus ruinam nimio pondere minarentur. cacumina obsident ciconie, ibi et nidificant et alunt pullos, quibus hec patria gratissima est. nulli officiunt eis libereque et ire et remeare queunt. solent enim dicere Basilienses, ciconias adempto fetu domibus ignem immittere, quo timore nutriri aviculas impune permittunt.¹ civium edes partibus² suis mirifice distincte, polite adeo ac delicate, ne Florentine quidem magis. candore omnes enitent, picte plerunque, ortos et fontes et areas singule domus habent. thermas quoque siccas, quibus cenare solent commorarique nonnulli et somnos captare, ubi vitree omnes fenestre, quarum latera thermarum solumque ac tectum abiete velantur. quo in loco plurime modulantur aves, calore illo ex hieme servate magnisque frigoribus, quas audire garrientes³ et dulce sit et decorum. tapetis preterea multis utuntur ornamentisque pannorum. honorant mensas multo argento, reliquo mensarum splendore et lota gloria ab Italicis superantur. vestibula domorum nobilitatem indicant. ad edium profecto decusque palatiorum nichil iudicatur abesse. que si magna sint, non potest civitas esse deformis. calles neque angusti sunt neque ad latitudinem nimiam, ut obviantes invicem currus non impediuntur. nec teruntur plaustris continuo transeuntibus radiis rotarum ferreis, ut stratarum spectio semper delicata sit huc tendentibus⁴ atque illuc. nec pluvie, quamvis in hac urbe creberrime sint, nimis officiunt. plateas etiam habet non contemnendas, ubi cives conveniunt, supellex emitur et alia mercium multa genera fiuntque permutationes et contractus reliqui. fontes ibi splendidi aquis nitidis dulcibusque effusis. preter eos quamplurimi in vicis omnibus. nec Viterbium, Etrusca civitas, tantis aquarum fistulis irrigatur. eum nempe, qui Basilee fontes dinumerare velit, domorum quoque numerum colligere oportebit. menia vero et propugnacula, bello structa, duris guerrarum certaminibus et expugnationibus Italorum, uti

¹ *Hs.*: permidunt. — ² *In der Hs. alt korrigiert aus patribus.* — ³ *Hs.*: querentes. — ⁴ *In der Hs. alt korrigiert aus tendentes?*

censeo, minime obsisterent. neque enim alta sunt neque grosso munita muro. robur tum civitatis in animorum concordia existimant esse. cives nanque, ubi sint unanimes, nulla hostium multitudine superantur; ubi vero dissidentes, parvo prelio concedunt. sunt enim in amore civium difficillima monimenta, que apud eos permaxima inveniuntur. nulle nanque in regendo discordie. regimina nullus accusat, emori pro libertate quam superari volunt. interior autem civitas muro meliori cingitur, quem fossa ambit undique lapidibus ab latere confecta, qui olim tumultis Ebreorum tegmina fuerant, inscripti omnes litteris Ebraicis, que singulorum erant epitaphia. quod est argumento in hac quondam urbe, sicut in Italia cernimus, plurimos fuisse Judeorum, quibus demum exactis tumultorum saxa illi officio subiere. recentia insuper in civitate multa prata, arboribus contacta viridibus, suo gramine quandam prebent suavitatem, ubi quercus et ulmi ramis a parvis in latitudinem flexis horrentes umbras efficiunt, ut extuante calore, quamvis non longa sit extas, hisce sese locis recipere delectabile sit dulcissimumque radios illuc solis effugere. ad ea loca omnis adolescentum multitudo se confert, ubi festivi aliquid habent, quo vel exultare velint seu ludo intendere. hic cursu, palestra volucrique sagitta contendunt, equos domitant, currere ac saltare cohercent. alii detorqueant jacula, nonnulli validas vires saxa jacentes ostentant. multi pila ludunt, non equidem more Italico, sed area quadam ferreum affigunt annulum certatimque contendunt suam quisque pilam per circulum transmittere, ligno illam non manu attractant. reliqua multitudo vel cantat vel coronas ludentibus facit. hujuscemodi conventicule multe in civitate fiunt. conveniunt et in plerisque pratis mulieres, ubi et choreas ductant et psallendo letantur, multa que fiunt alio loco uberius dicenda. at si quis Italus magnitudinem civitatis hujus exquirat, hanc Ferrarie similem opinetur Pado adjacenti, politioem tamen prestantioemque, si faciem civitatis attendat.

Erat olim Basilea suo episcopo temporaliter subdita, qui et gladii potestatem habebat et animadversionem in facinorosos homines. postea vero, qua occasione ignoro, ab sese dominium abdicavit, etsi pristini¹ potestatis veterisque domini quondam recognitionem habeat. annuos enim quatuor denarios ex singula

¹ potestas mascul. im Sinne des modernen podestà; vgl. die Adresse von Brief 4.

familia recipit. Basilienses vero in libertatem aspiravere, quamvis fateantur cesarem augustum eorum esse regem. gubernatur autem civitas regimine populari. habet consilia duo: unum quod majus appellant hominum fere ducentorum, alterum quod seniorum¹ dicitur virorum duodecim. in utroque et nobiles conveniunt et plebei. totius enim administrande *rei publice* tertia portio debetur nobilibus. plurima sunt genera magistratuum diversis officiis attributa, summam tamen imperii optinet magister civium, quem nisi militem esse non decet. neque militiam nisi nobiles capiunt vel forte plebeorum aliqui, quos summe virtutes clarissimaque facinora decorarunt. nec apud eos facilis est militie consecutio, sive nobilis eam poscat aut ignobilis, nisi res bello pulcherrime gesta suadeat, quam, si qui consequantur, jure possunt ad summam magistratuum convolare. scultetum² preterea, qui causis criminalibus preest, magno honore habent. is tenetur civitatem malis hominibus expurgare cavereque, ne maleficia remaneant impunita. artes quoque singule mechanicorum unum sibi preficiunt, quem zumpham nominant, hisdemque magistrum preponunt, cujus non parva est jurisdictio. horum autem munerum tempora sunt indefinita, nam pro meritis quisque perseverat in *re publica*. hi habent in civitate locum, ubi examinandis consiliis juriq; dicendo congregantur, que simulac perfecta sunt, cuncti proprias domos revisunt. nulli ex publico aluntur. vivunt sine certa lege, consuetudine magis quam scripto jure utentes, sine juris perito, sine notitia Romanorum legum. ubi e novo causa³ emergit vel inaudita facinora pro sua opinione sententias ferunt. ita eis videri ajunt, talem penam illi delicto merito convenire. rigidi tamen ac severi sunt amatoresque justitie, ut, si quando puniendi sint aliqui, neque pecunia prosit eis neque preces neque amicorum necessariorumque multitudo vel in civitate potentia. omnes commissi dant penas. relegati extra urbem in perpetuum nullam redeundi spem habent, nisi forsitan cum intrantibus civitatem cardinalibus ingrediantur, quibus ignoscitur, si levia facinora sunt. ipsa quoque tormenta, quibus reos afficiunt, atrocissima. alii nanque suspensi rota ossibus infractis diem claudunt, alii immerguntur⁴ Rheno, alios cremant, alios viventes mutilant, nonnullos muro

¹ *In der Hs. alt korrigiert aus servorum.* — ² *Hs.: scultetus.* — ³ *In der Hs. alt korrigiert in casus.* — ⁴ *Hs.: emerguntur.*

tradunt¹ pane modico et aque tantillo uti concedentes, donec fame pereant aut siti. ad invenienda etiam crimina sevissimis utuntur generibus tormentorum, quo mori affectabilius sit quam illa pati. comperiuntur tamen aliqui ea cuncta malentes ferre ac facta vel objecta fateri crimina. amant religionem, sacerdotes maxime venerantur, solemnia missarum cuncti exaudiunt, ut frequententur ecclesie nedum festis sed etiam continuis diebus. simulachra sanctorum plurima colunt. scientias non affectant neque peritiam gentilium litterarum, ut nec Ciceronem nec alium quemvis oratorum nominari audiverint. neque poetarum exoptantur opera. grammaticae tantum dant operam dialecticaeque. adventant huc multi ex vicis proximioribus, qui vitam plerumque trahunt ex elemosinis, illis datur ex publico magister ad grammaticam, logicam musicamque capescendam. hi sunt, quos postea miramur in Italia grammaticos elemosinam poscere, quorum plerique in Romana curia prelati serviunt, opperientes beneficia, quibus demum aluntur in patria.

Loca insuper a nobilibus constituta sunt, extati altera convenientia, altera hiemi, quibus esse ex symbolis consueverunt. alibi palatium amplum moliti sunt, ubi choreas frequenter exercent invitanteque formosissimas civitatis, quae vestibibus quoad possunt lapillis argento auroque veniunt ornate, quasi ad nuptias celeberrimas videantur accessisse. quarum vestiendi consuetudo pomposa est et pulchra, nisi nobis peregrina nimis videretur. eo in loco nulli pars est plebeorum incedere tripudio, nisi magistratu polleat vel dignitate preclara seu ditissimus habeatur, quibus aditus minime negaretur.

Viri magno, ut plurimum, corpore sunt urbanique, minus magnifice vestiuntur,² delicate tamen. pauci, forsitan ex militibus aliqui, utuntur ostro, primores vero civitatis, quibus magne divitiae sunt amplexus supellex, nigro velantur panno. cetera multitudo inculta est, lacera atque incomposita, vili tegmine plerumque lineo adumbratur. horum mores, ut mortalium, varii sunt. plurimum voluptati declivi, domi splendide vivunt, temporis magnam partem in edendo terunt. pueri nudis pedibus pergunt, femine solum pedes calceo tegunt nigro alboque. cunctarum mulierum una est consuetudo amictus et firma et honesta, ut, quae florales sunt, videantur dijudicande vestales. at de his

¹ *His*: tradunt. — ² *His*: vestiunt.

dicendum alias existimavi. pauca apud hosce homines vitia, nisi Libero fortasse patri vel Paphie matri assentiantur nimis, quod illi venia dignum censent. fidem servare solent, negare nesciunt, ubi promiserunt. viri boni esse potius quam videri malunt. sua custodiunt, aliena non appetunt effrenate, contenti fortuna sua, nisi quibus domi res est angusta nimis.

Sita est autem Basilea in agro feraci et ubere glebe, vino ac tritico jocundissime abundans, ut in foro vili cerealia Bacchique munera veneant. fert pomorum ingentem copiam, ficu caret atque castaneis. urbem placidissimi colles ambiunt et opaca nemora. aquarum ipsa regio copiosa terra celoque, setentrionum flamine gelidissima, ut magna brumarum parte nive omnia videantur albescere.

Talia mihi de Basilea videbantur referenda, priusquam gesta concilii narrarentur.

Ejusdem¹ vestre² reverendissime dominationis
servitor minimus

Eneas Silvius de Piccolominibus Senensis.

17.*

Eneas Silvius an die Stadt Siena; [Florenz, zwischen dem 7. und 14. März 1435]. Berichtet Neuigkeiten aus Mittel- und Südtalien.

Orig. Stadtbibliothek Triest, Quartblatt mit Siegel; Kopie Vatikan. Archiv, Armario XV, N. 47.

Magnifici domini mei potentissimi.

Honus, quod accepi scribendarum novitatum, his litteris persolvere incipiam, quoniam Florentiam reversus non nullas reperi novitates, quas ut vobis scriberem dignum duxi. he sunt hujusmodi. Franciscus Picininus cum mille equis Bononiam transivit, iturus Perusium, ut certe scio ex litteris ejusdem, datis in sancto Michaele, ad dominum Franciscum de Mansuetis, quid factururus illis in partibus sit, potestis facile considerare, quod si quos latet, omnes non latet. hec verissima sunt, ob que papa conquestus est hujuscemodi transitum reprehendens, tanquam concordie, de qua agitur minime consonantem. sed satisfactum est ei ab ducalibus oratoribus, ne quid timeat etc. refert tabellarius capitanei, post Franciscum venturum esse

¹ Hs.: Ejusdem. — ² Hier hat auch die Hs. die ursprüngliche Lesart

Petrum Paulum Ursinum cum equitatu suo et alios plerosque. sed hec non aliter quam ab eo dicta recipimus. dominus Arimini heri hinc recessit, non multum a papa contentus neque ab aliquo comitatus nisi ab oratoribus ducalibus et filio marchionis Ferrariensis, licet in adventu suo *magnifice* receptus fuerit, familia pape, cardinalium et officialibus hujus urbis obviam sibi euntibus. hec signa sunt parve concordie inter eos. tamen ut audio a plerisque gravibus viris conductus est ad stipendia pape cum equis sexcentis. solum sibi pecunie desunt. quicquid sit, duci Mediolani affectissimus est atque hero meo multa signa fecit benivolentie erga ducem sue. ex Janua littere sunt habite, facta regni Sicilie ad vota *illustrissimi* Mediolanensium ducis succedere confirmantes. orator preterea regni prefati his diebus ad summum pontificem venit, supplicans, ut duci Barrensi regnum hujusmodi confirmetur. is asserit, omnes communitates et principes regni dicto duci adherere, exceptis paucis, fuisseque tractatum quendam in Andriensi urbe pro rege Aragonum, qui nil nocuit, trucidatis factionum principibus. rursusque rex Aragonum suum oratorem ad papam misit, qui Pisas jam venit et expectatur in dies. papa pro se regnum querit. ex tribus duos excludi necesse est, neque enim ut ajunt, duos regnum capit. dominus Faventinus 6. hujus mensis die Lugo opido insigni scalas admovit opidanisque sentientibus cum suo gravi damno atque ignominia recessit, amissis expugnandorum opidorum instrumentis. alia que scribam non habeo. tantum cupio *vestris dominationibus* haberi carus et comendatus.